Във Встъпителната глава (сс. 9–66) дисертантът определя изследователската си цел като проучване на „отношението и ролята на интелектуалните елити и религиозните водачи в Леванта към Аюбидския режим“ през периода 570–648/1174–1250 (сс. 9, 17, 22–23). Дисертантът заявява, че ще разгледа въпроса чрез анализ на три групи учени: непоколебими поддръжници на режима, учени, готови да си сътрудничат с него с цел да го направляват в желаната от тях посока, и отявлени опоненти на Аюбидите и ще проучи тяхното отношение към административно-политическите, военните, социално-икономическите и религиозно-догматичните аспекти на управлението (сс.

Във Втора глава, „Интелектуалните и религиозните елити и тяхното отношение към военната обстановка“ (сс. 135–208), дисертантът разглежда участието на интелектуалните елити във военните начинания на Аюбидите под знамето на джихада срещу кръстоносците християни. Г-н ал-Масри се спира на ролята на именити учени като Абӯ ал-Қасим ас-Суламй (поч. 660/1261) и Сибт ибн ал-Джаўзй (поч. 654/1256) както и на суфийските братства в насърчаването на джихада срещу кръстоносците.

Авторът навлиза в подробности за историята на Фатимидите, Селджуките и Зенгидите през XI–XII в. и отношенията им с кръстоносците (сс. 147–166). Отделен раздел е посветен на „съпротивата срещу кръстоносната опасност в управлението на султан Ғалāх ад-Дийн ал-Аййūбӣ“ (сс.

Информационното прииждане, с което г-н Масри се сблъсква при написването на труда, води до сложно и не винаги разбираемо взаимодействие между основния текст и бележките под линия. В редица случаи е трудно да се определи критерият, по който г-н ал-Масри изнася информация към бележките под линия. На сс. 71–72 дисертантът цитира похвалните думи на султан Байбарс ал-Бундуқдәрй (поч. 676/1277) за ‘Изз ад-Дийн ас-Суламй, изречени при смъртта на учения през 660/1261. След това в бележка под линия №20 дисертантът пише подробно за отношенията между Байбарс и ас-Суламй. На пръв поглед мястото на тази бележка е в основния текст на изследването, доколкото тя е илюстративна за отношението между владетелите и научния елит.

Оригиналът на дисертацията е написан на арабски език, който е преведен на нестандартен английски език с многобройни грешки в превода и интерпретацията на терминологията. Изреченията са често многословни. Граматичната и логическата структура на някои от тях е трудно доловима, нпр. (с. 91):

“In dūl-Qa'da 564 A.H/ September 1169 A.D, a number of them, led by Mu'taman al-Khilāfa Jawhar al-Ṭawāshī (d.564 A.H/1169 A.D), a former senior official at the palace of the Fatimid caliph, the leader of the Sūdānese soldiers belonging to the Fatimid caliph, and with the participation of a number of senior Fatimid